
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

     

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 28 del Reg.     Data 01-03-19 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: LAVORI  DI  ASFALTATURA  E  SISTEMAZIONE DI ALCUNI 

TRATTI  DI STRADA COMUNALI - APPROVAZIONE PROGETTO 

DI VARIANTE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  uno del mese di marzo alle ore 

11:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 

appositi avvisi, la Giunta comunale si é riunita con la presenza dei 

signori: 

 

====================================================================== 

 

TAMAGNINI LUISELLA SINDACO P 

Meme' Angelo VICE SINDACO A 

CICCONI MATTEO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO  

Il Presidente Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 01-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 

18/08/2000, N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO TECNICO 

 

 

 

PARERE DI RESP. PROCEDIMENTO 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Li,                             F.to  DOLCE GEOM. CARLO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                            F.to CICCONI MATTEO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 01-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

PREMESSO che 

 con Deliberazione n. 93 del 31.08.2018 è stato approvato il progetto 

redatto dal Geom. Carlo Dolce avente ad oggetto:” Lavori di asfaltatura e 

sistemazione di alcuni tratti di strada comunali”, avente il seguente 

quadro economico 

 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori  €  38.707,05 

b) di cui oneri per la sicurezza (5% di a)) €    1.161,21 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) €  37.545,84 

 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

d) Imprevisti (5% di a))   €    1.935,35 

e) Compenso RUP e Fondo Innovazione €       774,14 

art 113 D.Lgs 50 /2016 

f) Iva sui lavori (10 % a))  €    3.870,71 

Totale somme a disposizione  €    

6.580,20 

TOTALE    €  45.287,25 

 

 Con Determinazione tecnica n. 169 del 12.09.2018 sono stati affidati i 

lavori alla Ditta Ferretti srl, con sede in via Tagliamento n. 18 – 62022 – 

Castelraimondo che ha offerto il ribasso percentuale puiù alto, pari al 

20,0% (venti,0%) sull’importo lavori al netto degli oneri della sicurezza 

pari ad € 37.545.84, da cui deriva il seguente Quadro Tecnico.Economico: 

 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori  €  38.707,05 

b) di cui oneri per la sicurezza (5% di a)) €    1.161,21 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) €  37.545,84 

d) Importo dei lavori ribassato € 31.197,88 

 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 01-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

e) Imprevisti (5% di a))   €    1.935,35 

f) Compenso RUP e Fondo Innovazione €       774,14 

art 113 D.Lgs 50 /2016 

g) Iva sui lavori (10 % a))  €    3.119,79 

h) economie   €    8.260,09 

Totale somme a disposizione  €  

14.089,17 

TOTALE    €  45.287,25 

 

RICHIAMATO il verbale di sospensione dei lavori, sottoscritto il giorno 

23.11.2018, con il quale sono stati sospesi i lavori di cui sopra per avverse 

condizioni metereologiche e per la verificata necessità di apportare una variante 

al progetto iniziale, a causa delle condizioni estremamente peggiorate della 

strada di San Sommeo, il cui transito risulta pericoloso per la viabilità sia 

carrabile che pedonale; 

VISTA il progetto di variante in corso d’opera redatto dal Responsabile Unico 

del presente procedimento: Geom. Carlo Dolcem, avente ad oggetto “Lavori di 

asfaltatura e sistemazione di alcuni tratti di strada comunale - VARIANTE.”, 

composto dalla Relazione tecnica illustrativa di variante e dal Computo metrico 

estimativo in variante che si allegano al presente atto; 

VISTO il Quadro Tecnico Economico del progetto di variante che si riporta di 

seguito: 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori  €  50.200,00 

b) di cui oneri per la sicurezza (5% di a)) €    1,506,00 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) €  48.694,00 

d) Importo dei lavori ribassato € 40.461,20 

 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

e) Imprevisti (5% di a))   €    - 

f) Compenso RUP e Fondo Innovazione €       774,14 

art 113 D.Lgs 50 /2016 

g) Iva sui lavori (10 % a))  €    4.046,12 

h) economie   €    5,79 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 01-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Totale somme a disposizione  €  

4.826,05 

TOTALE    €  45.287,25 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 19.07.2018 con la 

quale e stata rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di 

previsione 2018/2020, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità 

connesse all’attività amministrativa, incrementando il capitolo di spesa relativo 

alla sistemazione delle strade comunali danneggiate a seguito degli eventi 

sismici del 26 e 30 ottobre 2016 di € 50.000,00 

VALUTATA la regolarità tecnica dell’opera e la congruenza del progetto 

rispetto le esigenze dell’Amministrazione; 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016 n.50 – codice dei contratti 

pubblici 

VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000 

Visti: 

 la delibera di Consiglio Comunale n.14 del 27.04.2018 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020; 

 la delibera di Consiglio Comunale n.28 del 19.07.2018 di assestamento 

generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2018/2020; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 

P R O P O N E 

 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

DI APPROVARE il progetto di variante redatto dal Geom. Carlo Dolce avente 

ad oggetto: “Lavori di asfaltatura e sistemazione di alcuni tratti di strada 

comunale - VARIANTE.” 

DI DARE MANDATO, per le motivazioni in premessa riportate, Responsabile 

del Procedimento Geom. Carlo Dolce di predisporre tutti gli atti conseguenti e 

successivi; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 01-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

P R O P O N E   I N O L T R E 

 

Riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con separata votazione; 

 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4 comma, del D.lgs. 267/2000.  

 

 

Il responsabile dell’Area Tecnica 

Dott. Matteo Cicconi 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta che precede ed i documenti ad essa allegati e ritenutoli meritevoli di 

approvazione  

Visto il Dlgs 267 /2000  e ss.mm. ed ii.  

Visto il vigente Statuto Comunale 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi dai presenti per alzata di mano ; 

 

 DELIBERA  

 

 Di approvare il presente atto come sopra riportato. 

 

Inoltre, stante l'urgenza  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

con separata votazione, ad unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano da 

parte dei presenti, ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del DLGS 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

DELIBERA  

 

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile .  

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 01-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D. Lgs. 267/2000, 

viene iniziativa oggi la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 

Prot. N.             Li, 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

E' stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi: 

dal  06-04-19  al 21-04-19 , senza reclami;  

 

 

- che la presente deliberazione,  

E' divenuta esecutiva il giorno 01-03-2019 ; 

( ) perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 D.Lgs. 

267/00); 

IL   SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

===================================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, li 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 


